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ATTIVITÀ ASSOCIATIVA 

16) Di seguito il calendario degli eventi/convegni/incontri ai quali la nostra Associazione ha 

partecipato nei mesi di settembre e ottobre 2022 tramite propri rappresentanti: 

  

13/9 Assemblea Ordinaria Confetra Friuli Venezia Giulia; 

18-19/9 “Le giornate del Mare, ed. 2022” a cura del Limes, c/o Molo IV Trieste; 

20/9 Fedespedi, Consulta dei presidenti; 

20/9 The International Propeller Club Port of Trieste: “incontro con i rappresentanti sul territorio delle 

principali forze politiche impegnate nella campagna elettorale”; 

22/9 Riunione di Consiglio di Confcommercio Trieste; 

23/9 Visita del porto di Trieste di una delegazione della ALSEA – Associazione lombarda spedizionieri e 

autotrasportatori; 

23/9 Riunione dell’Organismo di Partenariato della Risorsa Mare della ADSP MAO; 

26/9 Assemblea Generale Confetra; 

6/10 Barcolana Sea Summit, convegno Ensiel – Energia e Sistemi Elettrici: Verso gli stati general della 

sostenibilità dell’altro adriatico e dell’Europa centrale; opportunità e prospettive per l’integrazione 

dei porti nella transizione energetica e infrastrutturale nazionale; 

17/10 Incontro operativo sul Preavviso arrivo Stradale PFN – c/o Sala Piccola Fenice, Trieste; 

18/10 Riunione di Consiglio Direttivo allargato della ASPT ASTRA F.V.G.; 

20/10 Convegno: “le priorità infrastrutturali per il sistema economico del Friuli Venezia Giulia”, c/o 

Camera di Commercio Venezia Giulia; 

20/10 Convegno Shipmag Colloquia: “da penisola a piattaforma: il ruolo dell’Italia nella logistica europea. 

Ripensare il sistema dei trasporti per creare nuove economie”, c/o Stazione Marittima di Trieste; 

20/10 The International Propeller Club Port of Trieste: Assemblea ordinaria 2020-2021 e Assemblea 

elettiva 2021-2022; 

27/10 Inaugurazione Trieste Expresso Expo 2022; 

28/10 Riunione dell’Organismo di Partenariato della Risorsa Mare della ADSP MAO; 

 

CIRCOLARI 

17) Circolari Aspt-Astra dei mesi di settembre e ottobre 2022  

  

Circolare 

n. 18 
Dogane – CDU - Sistema Customs Decisions – Versione 1.29 – Circolare ADM n.33/2022 

del 23 settembre 2022. 

Circolare 

n. 19 

Russia: blocco degli operatori stranieri nel trasporto stradale 

Circolare 

n. 20 

Cambio della denominazione dello Stato della Turchia in ‘Türkiye’ 

Circolare 

n. 21 

Dogane – Importatore non stabilito nell’UE – Avviso ADM del 19 ottobre 2022 
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ATTIVITA’ FORMATIVA 

18) Seminari e webinar svolti nei mesi di settembre e ottobre 2022 ed in programmazione per il 

prossimo mese di novembre 2022 
 

 

Dal 28 febbraio 2022 al 27 ottobre 2022 è in corso di svolgimento l’edizione 2022 del corso di formazione 

“responsabile delle questioni doganali, standard pratici di competenza”, organizzato da Fedespedi con la 

collaborazione della ASPT ASTRA F.V.G. 

TRIBUTI 

19) Conversione del DL semplificazioni fiscali – Decreto legge 21.6.2022, n.73, come convertito 

dalla Legge 4.8.2022, n. 122, pubblicata su G.U. n. 193 del 19.8.2022 
 

 

È stata pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 193 del 19 agosto 2022 la legge di conversione del decreto 

Semplificazioni. Sono state apportate modifiche in sede di conversione prevedendo modifiche al calendario 

fiscale, l’introduzione di disposizioni in materia di dichiarazione dei redditi, modifiche alla disciplina Irap e 

l’adeguamento delle aliquote dell’Addizionale comunale all’Irpef. 

Di seguito riepiloghiamo le principali novità. 

Abolita la vidimazione quadrimestrale dei repertori 

(art.1) –È stata introdotta una semplificazione in 

materia di imposta di registro riguardante l’obbligo 

di vidimazione dei repertori degli atti formati da 

pubblici ufficiali. E’ stato abolito tale obbligo e sono 

stati previsti dei controlli da parte dell’Agenzia delle 

Entrate che potrà effettuare verifiche presso gli 

uffici dei soggetti roganti. Il repertorio dev’essere 

trasmesso entro trenta giorni dalla data di notifica 

della richiesta del Fisco; in caso di inottemperanza, 

per il pubblico ufficiale scatta una sanzione 

amministrativa da 1.032,61 a 5.164,57 euro. 

Liquidazioni periodiche IVA (art.3 c.1) – Resta 

confermato il differimento del termine per la 

trasmissione all’Agenzia delle Entrate delle 

liquidazioni periodiche IVA del secondo trimestre. 

La comunicazione dei dati relativi al secondo 

trimestre deve essere effettuata entro 30 settembre 

di ciascun anno, invece che entro il 16 settembre. 

Invio degli elenchi INTRASTAT (art.3 c.2) – La legge 

di conversione ha portato nuovamente al giorno 25 

del mese successivo al periodo di riferimento il 

termine di scadenza per presentare all’Agenzia 

delle dogane e dei monopoli i modelli Intrastat, che 

il testo originario del “decreto Semplificazioni 

fiscali” aveva, invece, spostato all’ultimo giorno di 

quel mese. Di fatto, quindi, è ripristinato il 

calendario vigente prima dell’entrata in vigore del 

provvedimento.  

Imposta di bollo sulle fatture elettroniche (art.3 c.4-

5) – Non hanno subito modifiche le semplificazioni 

in materia di imposta di bollo. Infatti, a partire dalle 

fatture elettroniche emesse a decorrere dall’1 

gennaio 2023, il pagamento dell'imposta di bollo 

può essere effettuato, senza applicazione di 

interessi e sanzioni:  

a) se l’ammontare dell’imposta da versare per le 

fatture emesse nel primo trimestre dell’anno non è 

superiore a 5.000 euro, il bollo può essere versato 

entro il termine previsto per il versamento del 

secondo trimestre (30 settembre); 

b) se l’ammontare dell’imposta da versare per le 

fatture emesse nel primo e secondo trimestre non 

è superiore, complessivamente, a 5.000 euro, il 

bollo può essere versato entro il termine previsto 

per il versamento dell’imposta relativa al terzo 

trimestre (30 novembre). 

 

Estensione dell'applicazione della disciplina in 

materia di versamento unitario - Modello F24 (art.3 

bis) – Tale articolo è stato inserito in sede di 

conversione e viene esteso l’utilizzo del modello 
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F24 per il pagamento di qualsiasi imposta, tassa o 

contributo. In particolare, la disposizione demanda 

ad un decreto del Ministero dell’economia e delle 

finanze, il compito di individuare le ulteriori 

tipologie di versamento per le quali è utilizzare il 

modello F24. La semplificazione consiste dunque 

nel passaggio ad un unico modello di pagamento 

F24 mentre in precedenza vi era la presenza di due 

diversi modelli di pagamento (F23 e F24). 

 

Semplificazione dei controlli sulle dichiarazioni 

precompilate (art. 6) – Resta confermato che per le 

dichiarazioni relative al periodo di imposta 2022 

vengono ridotti i controlli sulle precompilate.  

 

Comunicazione di conclusione di attività istruttoria 

al contribuente (art.6 bis) – In sede di conversione è 

stato introdotto l’obbligo per l’amministrazione 

finanziaria, in caso di attività istruttorie di controllo 

del cui avvio il contribuente è stato informato, di 

avvisare l’interessato dell’esito negativo della 

procedura entro 60 giorni dalla sua conclusione. Gli 

strumenti di dialogo (Sms al cellulare, e-mail, app 

“IO”) saranno individuati da un provvedimento 

della stessa AF. Tale novità, è stata inserita nello 

Statuto dei diritti del contribuente. La 

comunicazione dell’esito negativo, tuttavia, non 

pregiudica l’esercizio successivo dei poteri di 

controllo dell’amministrazione finanziaria. 

Vendita diretta, su proposta del debitore, di 

immobili privi di rendita catastale (art.6 ter) – In 

sede di conversione è stata introdotta, nell’ambito 

delle procedure di riscossione coattiva con 

pignoramento o ipoteca di beni, una nuova 

disciplina, che consente al debitore di effettuare la 

vendita diretta di immobili, se gli stessi sono 

censibili nel catasto edilizio urbano senza 

attribuzione di rendita catastale, quali fabbricati in 

corso di costruzione, fabbricati collabenti, fabbricati 

in corso di definizione, lastrici solari e aree urbane. 

In tale circostanza, il debitore, con il consenso 

dell’agente della riscossione, può procedere alla 

vendita del bene pignorato o ipotecato al valore 

determinato da perizia inoppugnabile effettuata 

dall’Agenzia delle entrate. I costi per la perizia sono 

a carico del debitore. La novità, si applica anche ai 

procedimenti in corso alla data di entrata in vigore 

della legge di conversione del “decreto 

Semplificazioni fiscali” (20 agosto 2022). 

Determinazione della base imponibile IRAP (art.10) 

– Tale articolo ha subito alcuni ritocchi nel corso 

dell’iter di conversione. E’ ammesso in deduzione il 

costo complessivo per il personale dipendente con 

contratto a tempo indeterminato. E’ prevista inoltre, 

anche una deduzione, nei limiti del 70% del costo 

complessivamente sostenuto, per ogni lavoratore 

stagionale impiegato per almeno 120 giorni per 

due periodi d’imposta. Con una modifica in sede di 

conversione, è consentito ai contribuenti di 

compilare il modello IRAP 2022 secondo quanto 

previsto dalla normativa precedentemente vigente 

ove ritenuto più agevole. 

Modelli dichiarativi (art.11) – Non sono state 

apportate modifiche dalla legge di conversione. 

Sono, quindi, stati rinviati i termini per 

l’approvazione della modulistica dichiarativa. In 

particolare, è stato differito: 

- dal 31 gennaio alla fine del mese di febbraio il 

termine entro il quale devono essere approvati e 

pubblicati i modelli di dichiarazione dei redditi e di 

dichiarazione IRAP; 

- dal 15 gennaio alla fine del mese di febbraio il 

termine entro il quale devono essere emanati i 

provvedimenti di approvazione dei modelli 770 e 

730; 

- dal 15 febbraio alla fine del mese di febbraio il 

termine, entro il quale i modelli di dichiarazione, le 

istruzioni e le specifiche tecniche per la 

trasmissione telematica dei dati devono essere resi 

disponibili dall’Agenzia delle Entrate in formato 

elettronico. 

Esterometro (art.12) – Non sono state apportate 

modifiche e come è noto, sono stati ampliati i casi 

di esonero dallo specifico obbligo di 

comunicazione telematica (esterometro), previsto 

per i dati delle operazioni transfrontaliere effettuate 

con clienti e fornitori. Con la norma in esame, 

infatti, tale obbligo non è più richiesto per le 

singole operazioni di importo non superiore a 

5mila euro, in quanto ritenute territorialmente non 

rilevanti in Italia. 
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Registrazione degli atti in termine fisso (art.14) – È 

stato portato a 30 giorni il termine ordinario per 

tutti gli atti soggetti a registrazione in termine fisso 

formati in Italia. 

Reverse charge (art.22) – Resta confermata 

l’estensione fino al 31 dicembre 2026 (in luogo del 

30 giugno 2022) del periodo di applicazione del 

meccanismo facoltativo di inversione contabile. 

Tale proroga riguarda le operazioni di cui all’art. 17 

DPR IVA come quelle riferite a cessioni di telefoni 

cellulari; a cessioni di console da gioco, tablet PC e 

laptop, nonché dispositivi a circuito integrato quali 

microprocessori e unità centrali di elaborazione; a 

trasferimenti di quote di emissione di gas ad effetto 

serra a cessioni di gas ed energia elettrica a un 

soggetto passivo rivenditore. 

Indici Sintetici di Affidabilità (art.24) – Resta 

confermato che i correttivi previsti per il 2020 ed il 

2021 in materia di ISA sono estesi anche al 2022 

alla luce degli effetti della pandemia sull’economia. 

 

Aiuti Covid (art.35 c.1) – È confermato il 

prolungamento dei termini per la registrazione 

degli aiuti di Stato Covid nel Registro nazionale 

degli aiuti di Stato (RNA). 

Dichiarazione IMU (art.35 c.4) – È confermato 

anche  il differimento dal 30 giugno al 31 dicembre 

2022 del termine per la presentazione della 

dichiarazione IMU dell’anno 2021. 

Crisi di impresa - modifiche alla disciplina delle 

segnalazioni di inadempimenti da parte di creditori 

pubblici qualificati (art. 37 bis) –  La norma modifica 

il Codice della crisi d’impresa (D.Lgs. n. 14/2019), 

con riferimento agli obblighi di segnalazione 

dell’Agenzia delle Entrate collegati al nuovo 

strumento della “composizione negoziata della 

crisi”. In particolare, la legge di conversione 

interviene sull’importo del debito IVA, fino ad oggi 

fissato in misura superiore a 5.000 euro, che fa 

scattare la segnalazione d’allerta dell’Agenzia delle 

Entrate agli amministratori/organi di controllo 

dell’impresa. A seguito della modifica legislativa, le 

segnalazioni saranno inviate dall’Agenzia delle 

Entrate in presenza di un debito scaduto e non 

versato relativo all’IVA, risultante dalle liquidazioni 

periodiche, di importo superiore a 5.000 euro e, 

comunque, non inferiore al 10% dell’ammontare 

del volume d’affari risultante dalla dichiarazione 

relativa all’anno d’imposta precedente. La 

segnalazione sarà, in ogni caso, inviata, quando il 

debito è superiore a 20.000 euro. 
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